Corda nostra novus inflamat ardor, vividior fidei lux mentem illuminat, sanctior animam corripit amor. Linguas nostras flammis illius sacri ignis vibrantes sentimus, quae Mariae, cui assidebant Apostoli, mitissimum cor ardenter pro hominum salute desiderio incendebant, ipsos vero Apostolos ad magnalia Dei praedicanda impellebant.

Plurimas igitur agentes Beatitudini Tuae gratias, quod nos ad Pontificium solium difficillimis hisce temporibus accurrere, Te afflictum solari, nostrosque Tibi, cleri item ac populi nostrae curae commissorum animi sensus aperire permiseris, Tibi uno ore unaque mente acclamamus, omnia fausta, cuncta bona adprecantes. Vive diu, Sancte Pater, valeque ad Catholicam regendam Ecclesiam. Perge, ut facis, eam Tuo robore tueri, Tua prudenter dirigere, Tuis exornare virtutibus. Praei nobis, ut bonus Pastor, exemplo, oves et agnos coelesti pabulo pasce, aquis sapientiae colestis refice. Nam Tu sanae doctrinae nobis Magister, Tu unitatis centrum, Tu populis lumen indeficiens a divina Sapientia praeparatum. Tu Petra es, et ipsius Ecclesiae fundamentum, contra quod inferorum portae numquam praevalebunt¹). Te loquente, Petrum audimus; Te decernente, Christo obtemperamus. Te miramur inter tantas molestias, totque procellas fronte serena et imperturbato animo sacri muneris partibus fungentem, invictum et erectum.

Dum tamen iustissima in his gloriandi nobis suppetunt argumenta, non possumus quin simul oculos ad tristia convertamus. Undequaque enim menti nostrae se sistunt immania eorum facinora, qui pulcherrimam Italiae terram, cuius Tu, Beatissime Pater, columen es et decus, misere vastarunt, ipsumque Tuum ac Sanctae Sedis principatum, ex quo paeclaras quaeque in civilem societatem veluti ex suo fonte dimanarunt, labefactare, ac funditus evertere connituntur. Nam neque perennia saeculorum iura, neque diurna regiminis pacifica possessio, neque tandem foedera totius Europae auctoritate sancita et confirmata impedire potuerunt, quominus omnia sus deque verterentur, spretis legibus omnibus, quibus hactenus suffulta stabant imperia.

Sed ut ad nostra proprius accedamus, Te, Beatissime Pater, iis prouinciis, quarum ope et dignitati Sanctae Sedis, et totius Ecclesiae administrationi aequissime providebatur, nefario usurpatorum hominum scelere, qui non habent nisi velamen malitia libertatem, spoliatum cernimus. Quorum iniquae violentiae cum Sanctitas Tua invictissimo animo obstiterit, plurimas ei gratias, Catholicorum omnium nomine, censemus rependendas²).

¹) *Huc ref. prop. 34.*

²) *Huc ref. prop. 75.*

Civilem enim Sanctae Sedis principatum ceu quiddam necessarium ac providente Deo manifeste institutum agnoscimus; nec declarare dubitamus, in praesenti rerum humanarum statu ipsum hunc principatum civilem pro bono ac libero Ecclesiae animarumve regimine omnino requiri¹⁾). Oportebat sane totius Ecclesiae Caput Romanum Pontificem nulli Principi esse subiectum, imo nullius hospitem; sed in proprio dominio ac regno sedentem suimet iuris esse, et in nobili, tranquilla, et alma libertate Catholicam Fidem tueri, ac propugnare, totamve regere ac gubernare Christianam Rempublicam²⁾).

Quis autem inficiari possit in hoc rerum humanarum, opinionum, institutionumque conflictu necessarium esse ut servetur extrema in Europa medius, tres inter veteris mundi continentes, quidam veluti sacer locus, et Sedes augustissima, unde populis principibusque vicissim oriatur vox quae-dam magna potensque, vox nempe iustitiae et veritatis, nulli favens prae caeteris, nullius obsequens arbitrio, quam nec terrendo compescere, nec ullis artibus quisquam possit circumvenire?

Qui porro vel hac vice fieri potuisset, ut Ecclesiae Antistites securi-
huc ex toto Orbe accurrerent, cum Sanctitate Tua de rebus gravissimis
acturi, si ex tot et tam diversis regionibus gentibusque confluentes principem
aliquem invenissent his oris dominantem, qui vel principes ipsorum in suspi-
cione haberet, vel illis, suspectus ipse, adversaretur? Sua sunt etenim et
christiano, et civi officia: haud quidem repugnantia inter se, sed diversa
tamen: quae adimpleri ab Episcopis quomodo possent, nisi perstaret Romae
civilis principatus, qualis est Pontificum, iuris alieni omnino immunis, et
centrum quodammodo universalis concordiae, nihil ambitionis humanae
spirans, nihil pro terrena dominatione moliens?

Ad liberum ergo Pontificem Regem venimus liberi, Ecclesiae rebus
utpote Pastores, et patriae utpote cives bene et aequi consulentes, neque
Pastorum, neque civium officia posthabentes.

Quae cum ita sint, quisnam principatum illum tam veterem, tanta
auctoritate, et tanta necessitatis vi conditum, audeat impugnare? Cui, si vel
ius illud humanum, in quo posita est principum securitas popolorumque
libertas, attendatur, quaenam alia potestas possit comparari? Quae tam
venerabilis et sancta? Quae sive pristinis sive recentioribus saeculis monar-
chia vel respublica iuribus tam augustis, tam antiquis, tam inviolabilibus
possit gloriari? Quae omnia si semel et in hac Sancta Sede despecta atque
proculcata fuerint, quisnam vel princeps de regno, vel respublica de terri-
torio possint esse securi? Ergo, Sanctissime Pater, pro religione quidem,
sed et pro iustitia, iuribusque, quae sunt inter gentes rerum humanarum
fundamenta, contendis atque decertas.

Sed de hac tam gravi causa vix nos decet amplius verba proferre, qui
Te de ipsa non tam disserentem quam docentem saepe saepius audivimus.
Vox etenim Tua, quasi tuba sacerdotalis, toti orbi clangens proclamavit,
quod «singulari prorsus divinae Providentiae consilio factum sit, ut Romanus
Pontifex, quem Christus totius Ecclesiae sua Caput Centrumque constituit,
civilem assequeretur principatum³⁾;» ab omnibus igitur nobis esse pro cer-
tissimo tenendum, non fortuito hoc regimen temporale Sanctae Sedi acces-
sisse, sed ex speciali divina dispositione illi esse tributum, longave annorum
serie, unanimi omnium regnorum et imperiorum consensu, ac paene mira-
culo corroboratum et conservatum.

Alto pariter et solemnni eloquio declarasti, «Te civilem Romanae
Ecclesiae principatum eiusque temporales possessiones ac iura, quae ad uni-
versum Catholicum orbem pertinent, integra et inviolata constanter tueri et
servare velle; immo Sanctae Sedis Principatus Beatique Petri patrimonii
tutelam ad omnes Catholicos pertinere; Teque paratum esse animam potius
ponere quam hanc Dei, Ecclesiae ac iustitiae causam ullo modo deserere⁴⁾.»
Quibus praclaris verbis nos acclamantes ac plaudentes respondemus, nos

¹⁾ Huc ref. prop. 76.

²⁾ Huc ref. nota ad §. IX. Syll.

³⁾ Litterae Apostol. 26. Martii 1860 (pag. 114); Allocutio 20. Junii 1859
p. 108); Encycl. 19. Jan. 1860 (p. 112); Allocutio 17. Dec. 1860 (p. 125).

⁴⁾ Epist. Encycl. 19. Jan. 1860 (p. 112).

Tecum et ad carcerem et ad mortem ire paratos esse, neque humiliter rogamus, ut in hac constantia, ac firmissimo proposito maneas immobilis. Angelis et hominibus invicti animi et summae virtutis spectaculum factus. Id etiam a Te postulat Christi Ecclesia, pro cuius feliciori regimine Romanis Pontificibus civilis principatus providentissime fuit attributus, quaeque adeo sensit eiusdem tutelam ad ipsam pertinere, ut, Sede olim Apostolica vacante, gravissimis in angustiis, temporales Romanae Ecclesiae possessiones omnes Constantiensis Concilii Patres, uti ex publicis patet documentis, in unum administrarent; id postulant Christi fideles per omnes terrarum orbis regiones dispersi, qui libere ad Te venire, libereque conscientiae suae consulere gestiunt; id denique ipsa civilis deposita societas, quae ex Tui regiminis subversione sua ipsa nutare sentit fundamenta.

Sed quid plura? Tu tandem aliquando scelestos homines et bonorum ecclesiasticorum direptores iusto iudicio damnans, omnia quae patraverant, «irrita et nulla» proclamasti¹⁾; actus omnes ab iis intentatos «illegitimos omnino et sacrilegos» esse decretisti²⁾; ipsosque talium facinorum reos poenis et censuris ecclesiasticis obnoxios iure ac merito declarasti³⁾.

Hos tam graves Tui oris sermones, tamve praeclera gesta nostrum est reverenter excipere, iisque plenum assensum renovare. Sicuti enim corpus capiti, cui iungitur membrorum compagine unaque vita, in omnibus condonet, ita nos Tecum consentire necesse est. Tibi in omni Tua hac acerbissima afflictione sic coniungimur, ut quae Tibi pati contingat, eadem et nos, amoris consensu, patiamur. Deum interea supplices invocamus, ut tam iniquae rerum perturbationi finem ponat, Ecclesiamque Filii sui sponsam, tam misere exsoliatam ac oppressam, pristino decori ac libertati restituat.

Sed mirum nobis non est, tam acriter et infense Sedis Apostolicae iura impetri et impugnari. Jam enim a pluribus annis eo devenit nonnullorum hominum insania, ut non amplius singulas Ecclesiae doctrinas reiicere, vel in dubium revocare conentur; sed totam penitus veritatem christianam, christianamque rempublicam funditus evertere sibi proponant. Hinc impensisima tentamina vanae scientiae, falsaeque eruditionis contra Sacrarum Litterarum doctrinas, ipsarumque inspirationem⁴⁾; hinc malesana sollicitudo, juventutem Ecclesiae matris tutelae subtractam quibusvis saeculi erroribus, vel seclusa saepius omni religiosa institutione, imbuendi⁵⁾; hinc novae eaque perniciosissimae de sociali, politico aequo ac religioso rerum ordine theoriae, quae impune quaquaversus sparguntur⁶⁾; hinc multis familiare, in his praesertim oris, Ecclesiae auctoritatem spernere, iura sibi vindicare, praecepta proculcare, ministros vilipendere, cultum deridere, ipsos de Religione errores, imo ecclesiasticos quoque viros in perditionis viam misere abeuntes laudare ac in honore habere⁷⁾. Venerabiles Antistites ac Dei Sacerdotes exauktorantur, exulare coguntur, aut in carceres detruduntur: quinimo ante tribunalia civilia, pro constantia in sacro ministerio obeundo, contumeliose pertrahuntur. Gemunt Christi sponsae suis expulsae tectis, inedia fere consumptae, vel cito consumenda; viri religiosi ad saeculum invitati remeare coguntur; sacro Ecclesiae patrimonio violentae manus iniiciuntur⁸⁾; pessimorum librorum, ephemeredum et imaginum colluvie, fidei, moribus, veritati, ipsi verecundiae continuum aspergiumque bellum infertur⁹⁾.

Sed qui talia moliuntur, optime norunt in Sancta Sede, velut in arce inexpugnabili, robur ac vires omnis veritatis ac iustitiae inesse, quibus retundantur hostium impetus; ibi esse speculam, ex qua vigiles Summi Custodis oculi paratas insidias a longe conspiciunt, suis annuntiandas commilitonibus. Hinc odium implacabile, hinc insanabilis livor, hinc continuum scelestissimorum hominum studium, ut Sanctam Romanam Ecclesiam eiusque Sedem depriment, ac si fieri umquam posset, prorsus exscindant.

¹⁾ Allocutio 26. Sept. 1859 (pag. 110).

²⁾ Allocutio 20. Junii 1859 (pag. 108).

³⁾ Litterae Apostolicae 26. Martii 1860 (pag. 114).

⁴⁾ Huc ref. §. I. *Syllabi* ⁵⁾ Huc ref. prop. 45—48.

⁶⁾ Huc ref. §. IV., VI., VII. *Syllabi*.

⁷⁾ Huc ref. §. V., VI. *Syllabi*. ⁸⁾ Huc ref. prop. 26, 53.

⁹⁾ Huc ref. prop. 79.

Quis, Beatissime Pater, talia conspiciens, vel etiam recensita audiens sibi temperet a lacrymis? Justo igitur dolore correpti oculos ac manus ad coelos levamus, Divinum illum Spiritum toto mentis affectu implorantes, ut qui hac die olim nascentem Ecclesiam sub Petri regimine sanctificavit et roboravit, eam nunc, Te Pastore, Te Duce, tutetur, ampliet, ac glorificet. Testis sit votorum quae nuncupamus, Maria per Te Immaculatae titulo hoc ipso in loco solemniter aucta; testes hi sacri cineres quos veneramur Sanctorum Romanae Ecclesiae Patronorum Petri et Pauli; testes venerandae exuviae tot Pontificum, Martyrum ac Confessorum, quae hanc ipsam, quam premissus terram, sanctam reddunt; testes tandem praecipue nobis adstant Sancti isti, qui Coelitum ordini hac ipsa die supremo Tuo iudicio adscripti, hodie Ecclesiae tutelam novo titulo sunt suscepturi, primasque Omnipotenti Deo preces pro Tua quoque incolumitate suis de altaribus oblati.

Adstantibus igitur istis omnibus, nos Episcopi, ne illud impietas vel ignorare simulet, vel audeat denegare, errores quos Tu damnasti, damnamus; doctrinas novas et peregrinas, quae in damnum Ecclesiae Jesu Christi passim propalantur, detestamur et reiicimus; sacrilegia, rapinas, immunitatis ecclesiasticae violationes, aliaque nefanda in Ecclesiam, Petriique Sedem commissa reprobamus et condemnamus.

Hanc vero protestationem, quam publicis Ecclesiae tabulis adscribi petimus, Fratrum etiam nostrorum qui absunt nomine, tuto proferimus; sive eorum qui, tot inter angustias, vi detenti domi hodie silent ac plorant, sive qui gravibus negotiis aut adversa valetudine impediti, nobiscum hodie adesse nequiverunt. Jungimus insuper nobis fidelem nostrum Clerum ac populum, qui eodem ac nos in Te amore, eadem pia reverentia animati, suum in Te studium, qua precibus sine intermissione fusis, qua opibus in obulo S. Petri mira, ut plurimum, largitate oblatis luculentissime comprobarunt, probe scientes sacrificii suis id quoque curari, ut dum necessitatibus Supremi Pastoris consultitur, simul et eiusdem libertati servandae prospiciatur.

Utinam ad communem hanc totius Orbis christiani, imo omnis socialis ordinis causam in tuto locandam universi populi conspirarent!

Utinam intelligerent, erudirenturque Reges et saeculi potestates, causam Pontificis omnium principum regnorumque esse causam, et quo tendant nefarii adversariorum eius conatus, ac tandem *novissima providerent*!

Utinam resipiscerent infelices illi aliquot ecclesiastici et religiosi viri, qui vocationis suae immemores debitam Ecclesiae Praesulibus obedientiam denegantes, atque ipsum quoque Ecclesiae magisterium temere usurpantes, in viam perditionis abierunt!

Hoc a Domino, Tecum flentes, Beatissime Pater, enixe atque ex corde exoramus, dum ad Tuos sacros pedes provoluti, a Te robur coeleste expectimus, quod Apostolica ac paterna benedictio Tua valet impertire. Sit haec copiosa et ex intimis penetralibus Cordis Tui largiter effluens, ut non tantum nos, sed absentes quoque dilectissimos Fratres, itemque Fideles nobis commissos irriget ac perfundat. Sit talis quae nostros et totius Orbis dolores leniat et demulceat, infirmitatem sublevet, operam ac laborem foecundet, feliciora demum Ecclesiae Sanctae Dei tempora acceleret.

Romae hac die VIII. mensis Junii anno Domini MDCCCLXII.

Subscribebant 265 Patres Cardinales (ex his tamen ii dumtaxat, qui etiam Locorum Ordinarii erant), Patriarchae, Primates, Archiepiscopi et Episcopi, quotquot Romae convenerant, tam latini, quam graeci, orientaliumque rituum.

Sanctissimi Patris Responsum
ad hanc Episcoporum Protestationem.

Sensus quos hactenus Nobis exposuistis, Venerabiles Fratres et Dilecti Filii, summam Nobis attulerunt laetitiam; sunt enim amoris vestri pignus erga Sanctam hanc Sedem, multoque etiam magis testimonium praeclarissimum illius vinculi caritatis, quo Ecclesiae Catholicae Pastores non solum inter se, verum etiam cum hac Veritatis Cathedra arctissime coniunguntur; ex quo manifesto apparet, Deum auctorem pacis et caritatis nobiscum stare. Et si Deus pro nobis, quis contra nos? Ipsi ergo Deo laus, honor et gloria; Vobis vero pax, salus et gaudium: pax cordibus vestris; salus Christi fidelibus curae vestrae commissis; gaudium vero Vobis et illis, ut una cum Sanctis exsultetis cantantes canticum novum in domo Domini, in saecula saeculorum.

Epistola Encyclica.

Venerabilibus Fratribus Gregorio Archiepiscopo Monacensi et Frisingensi, Michaeli Archiepiscopo Bambergensi, et Episcopis eorum suffraganeis.

Pius PP. IX.

Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Maximae quidem consolationi Nobis fuerunt inter gravissimas, quibus affligimur, curas et angustias, Vestrae gratiosissimae literae, quas XIII. Calendas huius mensis ad Nos dedistis, Venerabiles Fratres, in congressu a Vobis Bambergae habito, ut, collatis inter Vos consiliis, ea statueritis, quae hisce praesertim asperrimis temporibus ad catholicae Ecclesiae causam, doctrinam, iura tuenda, et ad istorum fidelium salutem procurandam quotidie magis conducere possint. In eisdem enim literis undique enitet egregia et explorata Vestra erga Nos et hanc Petri Cathedram fides, amor et observantia, ac mirum sane studium, quo incensi estis ad omnia peragenda, ut fideles Vestrae potissimum vigilantiae commissi summa ac debita reverentia et obedientia Nos, et eamdem Petri Cathedram prosequantur, quae Catholicae unitatis est centrum, omniumque Ecclesiarum non modo caput, sed mater, et magistra, quaeque erroris tenebras undique dispellit, et omnium fluctuantium tutissimus est portus.

Itaque hac eximia Vestra episcopali virtute et sollicitudine vehementer gaudemus, Vobisque maiorem in modum gratulamur, Venerabiles Fratres, quod Vestro facto, Vestrisque pastoralibus ad istos fideles cuiusque Vestrum curae concreditos datis literis haud omiseritis debitum, meritisque laudibus efferre arctissimam illam, et admirabilem omnium totius Catholici orbis Sacrorum Antistitum coniunctionem, quae luctuosissimis hisce temporibus cum Christi hic in terris Vicario, et hac Apostolica Sede singulari Dei beneficio tantopere viget, ac tot splendidissimis factis magis in dies refulget. Ac vel maxime laetamur de conventu, quem Bambergae habuistis, in quo Vos omnes, Venerabiles Fratres, concordissimis animis pro gravissimi Episcopalis Vestri Ministerii officio ea suscepistis consilia, quae hisce potissimum temporibus magis opportuna esse existimastis ad Ecclesiae causam tutandam, eiusque rationes curandas, atque ad nefarios inimicorum hominum reprimendos conatus, qui unanimi constantique Episcoporum studio, ac vigilantia sunt profligandi.

Et sane, si unquam alias, hac praecipue nostra tristissima aetate Episcoporum est, veluti apprime intelligitis, contra sanctissimae nostrae religionis hostes strenuissime pugnare. Quocirca sacrorum Antistites divino auxilio freti debent intentissimo studio Episcopalem suam attollere vocem, et omnibus praedicare evangelium, ac sapientibus et insipientibus aeternas divinae fidei nostrae veritates, et augustae religionis dogmata, doctrinam, praceptiones nuntiare, tradere, explicare et inculcare. Ac pari contentione

iidem sacrorum Antistites tenentur exponere et ostendere tum summis Principibus tum Guberniis funestissima, et numquam satis deploranda mala, et damna, quae in populos et in ipsos Principes redundant ex hodierno religionis contemptu et incredulitatis spiritu, qui sub fallaci socialis progressus specie e tenebris emissus cum maximo Christianae, civilisque reipublicae detrimento ubique magis in dies invalescit, ac dominatur, et hominum mentes animosque miserandum in modum pervertit et corruptit.

Atque iccirco gratissimum Nobis fuit agnoscere, Vos, Venerabiles Fratres, isti Carissimo in Christo Filio Nostro Bavariae Regi Illustri vestras pro sanctissimae nostrae religionis, eiusque iurum defensione misisse literas, et ea spe nitimus fore ut idem Serenissimus Princeps pro animi sui pietate, iustitia, aequitate, iustissimis Vestris desideriis, postulationibusque perlitter obsecundare studeat.

Neque vero ignoratis, Venerabiles Fratres, esse praeterea aliud, quod sacri Pastores omnibus studiis, et contentione agere debent. Siquidem oportet, ipsos summa constantia et fortitudine defendere catholicae Ecclesiae libertatem, quam ei suo sanguine peperit Unigenitus Dei Filius ipsius Ecclesiae Sponsus, ac viriliter propugnare omnia veneranda ipsius Ecclesiae iura ei divinitus tributa. Opus quoque est, ut Episcopi nunquam cesserent qua voce, qua scriptis ad omnium memoriam revocare, Ecclesiam ipsam semper fuisse et esse salutari sua doctrina et vi, ac sapientissimis suis legibus et institutis, non solum virtutum omnium matrem et magistrum, omniumque vitiorum expultricem, verum etiam verae omnium gentium humanitatis, honestatis, civilitatis, libertatis, progressus, prosperitatis, tranquillitatisque conditricem ac moderatricem, et ipsam solam posse firmiter constabilire et servare publicum humanae societatis ordinem, qui impietate et rebellione hisce diebus ubique tam vehementer perturbatur¹⁾.

Debitas autem, meritasque laudes Vobis tribuimus, Venerabiles Fratres, quod vestris literis ad istud Gubernium scriptis de popularium scholarum bono et regimine maxime solliciti catholicae Ecclesiae hac super re doctrinam, auctoritatem et iura omni rationum genere scite ac strenue propugnasti eo sensu, quo Nos in Nostra Epistola ad Venerabilem Fratrem Hermannum Archiepiscopum Friburgensem in Brisgovia die 14. Julii huius anni missa²⁾ coacti fuimus eiusdem Ecclesiae iura in tanti momenti negotio sarta tecta tueri, et vindicare contra Ecclesiae hostium conatus et molitiones, qui in Magno Badensi Ducatu eo iam pervenerunt, ut leges proponeantur, quae christianam scholarum indolem plane destruant ac delent³⁾.

Etsi vero in pretio habeamus causas, quibus, Venerabiles Fratres, Ecclesiae iura quoad populares tantum scholas nunc propagnanda curastis, tamen haud possumus, quin hac occasione egregiam vestram Episcopalem sollicitudinem etiam atque etiam excitemus, ut sedulam strenuamque operam detis, quo eadem Ecclesiae iura recognoscantur quoque, ac serventur circa superiorum literarum, severiorumque disciplinarum scholas. Etenim pro vestra sapientia optime nostis, ex eisdem scholis ab Ecclesiae doctrina, auctoritate, et vigilantia amotis⁴⁾ graviora oriri damna et mala, quandoquidem erroribus, falsisque doctrinis ii praesertim honestioris classis homines inficiuntur, qui ad publica gubernii munera obeunda destinantur, quique ad communem civilis societatis spiritum formandum tantopere valere solent.

Atque hic, Venerabiles Fratres, a Vobis exposcimus, ut prae oculis habere velitis quae Nos isti Venerabili Fratri Gregorio Archiepiscopo Monacensi et Frisingensi per Nostram Epistolam die 21. Decembris anno superiore significavimus de philosophicis ac theologicis disciplinis tradendis⁵⁾, ac Vos impensissime hortamur, ut vestras omnes curas, cogitationesque in accuratam Cleri institutionem, educationemque quotidie magis promovendam indesinenter conferatis, nihilque intentatum relinquatis, ut vester Clerus plenam illam, solidamque habeat institutionem, quae ex puris, intaminatisque fontibus hausta, et communi catholicae Ecclesiae docendi ratione innixa

¹⁾ Huc ref. prop. 40.

²⁾ Supra, pag. 154.

³⁾ " " " 47.

⁴⁾ Huc ref. prop. 45.

⁵⁾ Supra, pag. 150.

illa omnia removeat pericula, quibus nova hodierna docendi systemata super scientiae libertatem, vel potius licentiam fundata, ac tantopere iactata, sunt necessario obnoxia^{1).}

Quamobrem vel maxime optamus, Venerabiles Fratres, ut memoria repetere, et exsequi velitis ea omnia, quae iam alias vel omnibus, vel singulis vestri Episcopalis Ordinis significavimus, vehementerque commendavimus, quoad Clericorum Seminaria ex providentissimis Concilii Tridentini praescriptis erigenda et moderanda.

Persuassissimum autem Nobis est, Vos, Venerabiles Fratres, pro spectata vestra religione, et episcopali zelo naviter esse defensuros alia Ecclesiae iura, quae nondum in Bavaria plene sunt recognita, et pro quibus Bavariae sacrorum Antistites in Frisingensi praecipue conventu suas protestationes emittere haud omiserunt. Ac propterea summopere probamus consilium a Vobis susceptum habendi quotannis inter Vos congressus. Id vero nullo modo impedire debet, quominus, Venerabiles Fratres, omnia conemini, ut quam primum, veluti Nostris in votis est, Provinciales Synodos ex Sacrorum Canonum praescripto concelebrare possitis, quemadmodum alii in Germania Sacrorum Antistites in suis ecclesiasticis provinciis cum summo animi Nostri gaudio, et suorum fidelium utilitate egerunt. Nihil certe Nobis gratius erit, quam in hac re omnem Vobis opem, auxiliumque ferre.

Denique pro certo habeatis velimus, peculiarem esse, qua Vos prosequimur, benevolentiam. Cuius quoque certissimum pignus accipite Apostolicam Benedictionem, quam ex intimo corde profectam Vobis ipsis, Venerabiles Fratres, cunctisque Clericis, Laicisque fidelibus cuiusque vestrum curae commissis peramanter impertimus.

Datum ex Arce Gandulphi die 18. Augusti Anno 1864. Pontificatus Nostri Anno Decimo nono.

Pius PP. IX.

Epistola Encyclica.

Venerabilibus Fratribus Gregorio Archiepiscopo Monacensi et Frisingensi,
Michaeli Archiepiscopo Bambergensi, et Episcopis eorum Suffraganeis
in Bavaria.

Pius PP. IX.

Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Summa quidem aegritudine affecti fuimus, ubi primum novimus, Venerabiles Fratres, istud regium Bavanicum Ministerium non solum vim adhibuisse ad claudendas theologicas scholas a Venerabili Fratre Nicolao Episcopo Spirensi in proprio Clericorum Seminario iure institutas, verum etiam eodem tempore denegasse Bavariae Sacrorum Antistitibus ius erigendi ac sub eorum iurisdictione habendi proprias scholas, et etiam illas, in quibus theologicae disciplinae traduntur^{2).} Verum huiusmodi animi Nostri moerorem summopere lenierunt Vestrae Litterae mense Decembri superioris anni ad Nos datae. Ex eisdem enim maxima certe laetitia cognovimus, Vos, Venerabiles Fratres, concordissimis animis istum Bavariae Regem adiisse^{3),} eique omni rationum pondere ac debita observantia exposuisse unanimem Vestram consensionem in iis, quae idem Spirensis Antistes egit ad tuendum ius vel in ipsa Conventione inter hanc Apostolicam Sedem et Bavariae Regem Illustrum iam inde ab anno 1817 inita sancitum quoad Cleri institutionem educationemque, et appellasse etiam Acta a Bavariis Sacrorum Antistitibus tum mense Octobri anni 1850 tum mense Maio anni 1853 habita. Atque eisdem Vestris Litteris efflagitastis, ut penes Bavanicum Gubernium instare velimus, quo commemorata Conventio perfectae exsecutioni mandetur, ac plane recognoscatur et servetur proprium innatumque Ecclesiae et Episco-

¹⁾ Huc ref. §. II. Syllabi.

²⁾ Mense Decembri 1864.

³⁾ Huc ref. prop. 33, 45, 46.

porum ius, ex cuius vi Clericorum Seminaria liberae eorumdem Episcoporum auctoritati ac iurisdictioni subiecta esse omnino debent. Postulatis quoque, ut Vobis significare vellemus, quae agendi ratio a Vobis sit habenda, ut, quantum in Vobis est, tueri possitis sacra illa iura, sine quibus minime valetis exercere episcopalem Vestram missionem et Ecclesiae leges secundum divinum mandatum.

Egidem haud possumus, quin maximas meritasque laudes Vobis tribuamus, Venerabiles Fratres, ac simul ex animo vehementer gratulemur, quod in tanti momenti negotio Ecclesiae iura tutari ac Nos consulere gloriati estis. Nos itaque post accuratum huius gravissimae sane rei examen haud omisimus apud istud Regium Gubernium expostulare, ut certum propriumque Ecclesiae et Episcoporum ius integrum inviolatumque servetur, ac plane excludatur arbitraria interpretatio ab eodem Gubernio attributa Articulo quinto¹⁾ commemoratae Conventionis, ut eiusdem Articuli dispositiones coangustentur, et intelligantur de illis dumtaxat Seminariis, quae clericalia appellantur, quaeque statuta sunt ad ecclesiasticos viros unius tantum anni spatio excolendos aliquibus disciplinis pro sacro ministerio actu obeundo, postquam ipsi theologiarum rerum studia absolverint in superioribus scholis, quae in publicis Regni Institutis existunt.

Et sane negari non potest, quin magisterium laedatur et auctoritas a Christo Domino Ecclesiae eiusque Episcopis tributa, eamdem Ecclesiam et Sacrorum Antistites pleno et omnino libero iure pollere educandi instituendique Clerum ad canonicarum sanctionum normam, per quem et salutaris Evangelii doctrina est servanda et propaganda, et sacrum ministerium ad animarum salutem exercendum. Atque huiusmodi ius Episcoporum obligationibus respondens ita ad ipsos natura pertinet, eorumque officiis inhaeret, ut nullo modo derivari possit a qualibet civilis auctoritatis concessione²⁾, vel a quacumque Conventione cum Ecclesia inita ab eadem civili auctoritate. Etsi enim huiusmodi Conventiones possint interdum esse necessariae et opportunae ad eiusdem iuris exercitium pro rerum temporumque adiunctis tuendum ac facilius reddendum, tamen nequeunt unquam ius idem ita tollere aut circumscribere, ut Episcopi illius exercitio priventur in iis, quae ad eius naturam pertinent, quaeque Episcopis ab universalibus Ecclesiae legibus et communi canonico iure iniunguntur. Et quidem haec Apostolica Sedes in Conventione cum Bavariae Rege ineunda non poterat non tueri huiusmodi nativum Episcoporum officii proprium ius quoad Cleri institutionem. Atque eadem Sedes cum in illa Conventione tractanda semper senserit ac declaraverit, Clericorum in Bavaria Seminaria ad Concilii Tridentini normam³⁾ omnino esse erigenda et constituenda, tum nullo modo admittere unquam potest quinti eiusdem Conventionis Articuli interpretationem, qua Bavariae Episcopi vel privarentur proprii officii iure, quod ad episcopale ministerium natura pertinet et alienari non potest, atque vigens ante quamlibet Conventionem plane liberum est; vel eiusdem iuris exercitium ita circumscriberetur, ut iidem Episcopi impedirentur, quominus proprias in suis Seminariis habere possent scholas, etiam de sacris theologicisque disciplinis.

Itaque, Venerabiles Fratres, haec Apostolica Sedes dum apud istud Regium Gubernium debitam fecit expostulationes, haud praetermisit eidem

¹⁾ Cuius verba sunt: „Sua singulis dioecesis Seminaria Episcopalia conserventur, et dotazione congrua in bonis fundisque stabilibus provideantur; in iis autem dioecesis, in quibus desunt, sine mora cum eadem pariter dotazione in bonis fundisque stabilibus fundentur. — In Seminariis autem admittentur atque ad normam sacri Concilii Tridentini efformabuntur atque instituentur adolescentes, quos Archiepiscopi et Episcopi pro necessitate vel utilitate diocesum in iis recipiendos iudicaverint. Horum Seminiorum ordinatio, doctrina, gubernatio et administratio Archiepiscoporum et Episcoporum auctoritati pleno liberoque iure subiectae erunt iuxta formas canonicas. — Rectores quoque et professores Seminiorum ab Archiepiscopis et Episcopis nominabuntur, et quotiescumque necessarium aut utile ab ipsis iudicabitur, removebuntur. — Cum Episcopis incumbat fidei ac morum doctrinae invigilare, in huius officii exercitio etiam circa scholas publicas nullo modo impediuntur.“

²⁾ Huc ref. prop. 21.

³⁾ Sess. XXIII. cap. 18. de Reform.

Gubernio clare aperteque declarare, Venerabilem Fratrem Spirensium Episcopum plenum habuisse ius in ipsa Conventione statutum, erigendi in suo Seminario theologicas scholas et ab ipso Gubernio postulandi, ut nullo prorsus modo eiusdem iuris exercitium praepediretur. Nec eidem Episcopo haec Sancta Sedes permittere poterat, ut contentus esse vellet theologicis scholis, quas Gubernium in Spirensis Civitatis Lyceo erigere proposuerat. Etenim eadem Sedes haud potest recognoscere, per hanc scholarum erectionem a Gubernio impleri omnes obligationes, quibus se in Conventione obstrinxit, aut eiusmodi scholas, quae ab eodem Gubernio diriguntur ac pendent, posse in illarum scholarum locum suffici, quae ex Ecclesiae legibus ac propria Cleri institutionis educationisque natura et indole debent cum Seminariis esse coniunctae, et una cum illis Episcoporum vigilantiae, auctoritati et iurisdictioni subiectare.

Vos autem haud ignoratis, Venerabiles Fratres, hanc Apostolicam Sedem, quemadmodum felicis recordationis Pius VII. Praedecessor Noster clare declaravit Principibus, in quorum territoriis fuit constituta Ecclesiastica Superioris Rheni Provincia, nunquam probasse nec approbare posse veluti consentanea Concilii Tridentini praescriptis illa sic dicta Clericalia Seminaria, quae in Germania usu erant, quaeque in eadem Germania viguerunt in rerum temporumque adiunctis plane diversis ab illis, in quibus Ecclesiae ac singulae Dioeceses nunc versantur. Quocirca haec Sancta Sedes nunquam destitit instare, ut vera ac perfecta Seminaria ad Concilii Tridentini normam erigerentur, ac tum Nostri Decessores tum Nos ipsi nunquam omisimus Bavariae Episcopos vehementer hortari, ut curas omnes cogitationesque conferrent, quo propriae Dioeceses iis frui possent bonis, quae sapientissimi Tridentinae Synodi Patres pree oculis habuere praescribentes, ut Clericorum Seminaria constituerentur, ad modum et formam ab ipsis tam provide, tamque sapienter praescriptam.

Ex hisce omnibus, quae Vobis significamus, Venerabiles Fratres, vel facile intelligitis, quae norma, quaeque agendi ratio a Vobis habenda sit, ut plane liberum tutemini exercitium iuris, quod ex Vestri episcopalis officii vi et ex communi Ecclesiae iure ad Vos pertinet, et quod in ipsa Conventione fuit sancitum. Dum vero nihil dubitamus, quin Vos, Venerabiles Fratres, pro eximia Vestra sapientia et episcopali sollicitudine cum hisce sententiis ac principiis expositis unanimes convenire et ea una cum hac Apostolica Sede strenue propugnare velitis, maiore, quo possumus, studio Vos etiam atque etiam denuo hortamur et excitamus, ut opportuna omnia suscipiatis consilia tum ad obtinendum quod Bavariae Antistites per commentarium mensis Octobris anno 1850 petendum¹⁾ existimarunt, tum ad proprias in Vestris Seminariis scholas erigendas. Etenim apprime nostis, quantis damnis quantisque periculis obnoxii sint, qui ecclesiasticae militiae nomen dare cipientes studiorum curriculum agunt in Institutis, quae plus minusque ab Episcoporum vigilantia et auctoritate eximuntur²⁾. Atque etiam optime agnoscitis, quam vehementer Ecclesiae intersit, hisce praesertim luctuosissimis temporibus, ut Cleri institutio cum pia ac vera ecclesiastica eiusdem Cleri educatione intime coniungatur. Namque omnino oportet, et Clerum sacrarum praecipue disciplinarum scientia ex intaminatis catholicae doctrinae fontibus hausta accuratissime imbui, et uno eodemque tempore ad pietatem et omnes virtutes, quae ecclesiasticos viros plane decent, sedulo formari, quo propriis Episcopis in vinea Domini excolenda auxiliariam utilemque operam navare, et christiano populo virtutum omnium exempla praebere, ac in animarum salutem procurandam incumbere, et nefarios adversariorum errores refellere, conatusque reprimere valeant.

Interim vero ad amovendas difficultates, quae possent obsistere tum exercitio episcopalis Vestri iuris, de quo loquuti sumus, tum plenae executioni quinti Conventionis Articuli, scitote, Nos haud omisisse, Regium istud excitare Gubernium, ut iuxta XVII. eiusdem Conventionis Articulum³⁾ velit

¹⁾ A Rege et Gubernio.

²⁾ Cf. prop. 45—48.

³⁾ In quo haec statuuntur: „Cetera quae ad res et personas ecclesiasticas spectant, quorum nulla in his articulis expressa facta est mentio, dirigentur omnia et administrabuntur iuxta doctrinam Ecclesiae, eiusque vigentem et approbatam disci-

Nobiscum conferre consilia et res amice componere. Nobis autem curae erit. Vos de omnibus certiores facere. Ne desinatis mutuam inter Vos animorum et consiliorum concordiam quotidie magis fovere, ac secundum ea, quae hisce Litteris Vobis manifestavimus, Vestram omnem operam intentissimo studio indesinenter impendere in tanti momenti negotio, ut catholica Ecclesia maiora in Bavaria incrementa suscipiat, ac magis in dies prospere feliciterque vigeat et efflorescat.

Demum caelestium omnium munerum auspicem ac praecipuae Nostrae in Vos benevolentiae pignus Apostolicam Benedictionem intimo cordis affectu Vobis ipsis, Venerabiles Fratres, cunctisque Clericis Laicisque fidelibus vigilantiae Vestrae commissis peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 23. Martii anno 1865. Pontificatus Nostri Anno Decimonono.

Pius PP. IX.

Ex Allocutione

habita in consistorio secreto die XXVII. martii anni MDCCCLXV.
quae incipit „Omnium Ecclesiarum cura¹).“

Venerabiles Fratres.

... Quamquam acerbissimum Nobis attulerint moerorem tristissimae sane res, quae in Mexicano Imperio recens evenerunt praeter omnem opinionem, exspectationemque Nostram, et filialis observantiae significations Nobis a Carissimo in Christo Filio Nostro Maximiliano Mexici Imperatore variis temporibus exhibitas, tamen de eisdem rebus in praesentia sermonem habere minime existimamus. Ea enim spe sustentamur fore, ut idem Imperator proprii officii, bonique memor, ac serio considerans, catholicam religionem, eiusque salutarem doctrinam Imperiorum felicitati, stabilitatique, et temporariae quoque populorum prosperitati, ac tranquillitati maxime conducere²), velit a via misere inita pedem referre, et iustissimis nostris desideriis, ac postulationibus obsequi, et illius catholicae nationis votis, ac reclamationibus satisfacere, et in suo Imperio gravissimas Ecclesiae reparare ruinas, eiusque veneranda iura, libertatem, Sacrosque Antistites, Ministros, et Instituta tueri, ac singularem cum Episcopis praesertim concordiam servare, quemadmodum religio, ac iustitia omnino postulat, et catholicum Principem plane decet.

At nullo modo temperare Nobis possumus, quin hac etiam occasione in amplissimo vestro consessu meritas summasque laudes tribuamus Venerabilibus Fratribus catholici orbis Sacrorum Antistitibus, qui in tanta contra divinam nostram religionem coniuratione, tantaque multorum hominum depravatione, luculentissimam Nobis solatii, gaudii, et consolationis causam quotidie magis suppeditant inter gravissimas, quibus affligimur, acerbitates. Siquidem iidem Venerabiles Fratres Nobis, et huic Petri Cathedrae omnium Ecclesiarum matri et magistræ miro sane amore et obsequio ex animo obstricti, nullisque deterriti periculis, aerumnis, et omni humano respectu posthabito, planeque neglectis iniustis decretis a civili auctoritate contra Ecclesiam editis, catholicam veritatem, et unitatem, ac supremam Nostram, et Ecclesiae, atque huius Apostolicae Sedis potestatem, auctoritatem, libertatemque, et iura qua voce, qua scriptis animo invicto tutari, ac vindicare

plinam. Si vero in posterum supervenerit difficultas, Sanctitas Sua et Regia Maiestas secum conferre et rem amice componere sibi reservant.“

¹) Pontifex primo novum Graeco-Melchitis Patriarcham præficit, antecessoris, quem ob insignia merita laudat, abdicatione post iteratas eius postulationes accepta; deinde Maximiliani II. Bavariae Regis, anno 1864 vita functi, laudes dicit, solemnesque pro eodem exequias in Pontificio Sacello celebrandas enunciat; tum vero ad ea, quae supra, verba facienda progreditur.

²) Huc ref. prop. 40.

summopere gloriantur, ac simul recentissimis etiam suis Litteris tum ad Nos, tum ad fideles eorum curae commissos datis laetantur palam publiceque ea omnia reiicere ac damnare, quae a Nobis damnantur, neque omittunt sacerdotali robore obsistere nefariis inimicorum hominum consiliis, conatibusque, ac fideles sibi traditos sana doctrina imbuere, et ad salutis semitas perducere. Quo iustissimarum laudum praeconio in primis dignissimi sunt Venerabiles Fratres Italiae Sacrorum Antistites. Etenim ipsi, quamvis gravioribus adversantium iniuriis, et insectationibus obnoxii, omnibusque modis exagitatati, tamen ministerium suum strenue implentes nunquam destiterunt, nec desinunt singulari animorum consensione episcopalem attollere vocem, ac vehementer reclamare, et protestari contra singulas reprobandas, iniustissimasque leges a Subalpino Gubernio adversus Ecclesiam, eiusque sacra Instituta, Ministros, ac iura latas, et adversus innumeros fere ac prorsus sacrilegos ausus ab eodem Gubernio admissos. Atque iidem Italiae Episcopi admirabili sane virtute et constantia pro Christo, eiusque Ecclesia fortiter dimicantes, ac de proprii gregis salute solliciti exilium etiam, et carcerem, et aspera quaeque tolerare non pavent, illustria Apostolorum vestigia sectantes, qui ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati¹⁾). Quapropter dum gravissimos eorumdem Venerabilium Fratrum angores ex corde dolemus, eorumque passiones Nostras proprias arbitramur, Nostrasque lacrymas cum eorum lacrymis commiscemus, humillimas amantissimo misericordiarum Patri, ac Deo totius consolationis agimus gratias, quod videamus singulari divinae suae gratiae auxilio catholicos Episcopos Nobis, et huic Sanctae Sedi addictissimos, et fidei spiritu vehementer vigere, et pro Ecclesiae suae sanctae defensione viriliter pugnare.

Vos interim, Venerabiles Fratres, in tanta temporum asperitate, in tanto animarum discrimine, pergitte pro egregia vestra religione ferventissimas una Nobiscum Deo sine intermissione adhibere preces, ut hanc Apostolicam Sedem tot iniuriis divexatam, Ecclesiam tot vulneribus laceram, et christianam, civilemque rempublicam tot calamitatibus afflictam, omnipotenti sua virtute adiuvet et consoletur, utque divinae suae gratiae, et misericordiae divitias super omnes propitius effundens, efficiat, ut omnes populi, gentes, nationes Ipsum, et quem misit, Unigenitum Filium Suum Dominum Nostrum Jesum Christum agnoscant, diligent, vereantur, collaudent, et omnia mandata Eius diligenter servantes eam instant viam, quae dicit ad vitam.

¹⁾ Act. Apostol. V. 41.

INDICES SYNOPTICI.

Errores in Epistola Encyclica „*Quanta cura*“

d. d. 8. Dec. 1864 proscripti,
ad paragraphos Syllabi redacti.

Ad §. V. Errores de Ecclesia eiusque iuribus.

- I. Ecclesiastica potestas non est iure divino distincta et independens a potestate civili; neque eiusmodi distinctio et independentia servari potest, quin ab Ecclesia invadantur et usurpentur essentialia iura potestatis civilis.
Cf. prop. 19, 20, 39, 41, 42 Syllabi. pag. 4.
- II. Ecclesiae leges non obligant in conscientia, nisi cum promulgantur a civili potestate.
Cf. prop. 20, 28, 39, 41, 42 Syllabi. ibid.
- III. Acta et decreta Romanorum Pontificum ad Religionem et Ecclesiam spectantia indigent sanctione et approbatione, vel minimum assensu potestatis civilis.
Cf. prop. eadem et 44 Syllabi. ibid.
- IV. Constitutiones Apostolicae, quibus damnantur clandestinae societas, sive in eis exigatur, sive non exigatur iuramentum de secreto servando, earumque asseclae et fautores anathemate mulctantur, nullam habent vim in illis orbis regionibus, ubi eiusmodi aggregations tolerantur a civili gubernio.
Cf. prop. 20, 24 et §. IV. Syllabi. ibid.
- V. Illis Apostolicae Sedis iudiciis et decretis, quorum obiectum ad bonum generale Ecclesiae, eiusdem iura ac disciplinam spectare declaratur, dummodo fidei morumque dogmata non attingat, potest assensus et obedientia detrectari absque peccato, et absque ulla catholicae professionis iactura.
Cf. prop. 22, 11, 12 Syllabi. ibid.
- VI. Ecclesia nihil debet decernere, quod obstringere possit fidelium conscientiam in ordine ad usum rerum temporalium.
Cf. prop. 24 Syllabi. ibid.
- VII. Ecclesiae ius non competit, violatores legum suarum poenis temporalibus coercendi.
Cf. prop. 24 Syllabi. ibid.
- VIII. Excommunicatio a Concilio Tridentino et Romanis Pontificibus lata in eos, qui iura, possessionesque Ecclesiae invadunt et usurpant, ntitur confusione ordinis spiritualis, ordinisque civilis ac politici, ad mundanum dumtaxat bonum consequendum.
Cf. prop. 24, 26, 27 et §. IX. Syllabi. ibid.
- IX. Religiosae familiae nullam habent legitimam existendi rationem.
Cf. prop. 53, 19, 30, 40 Syllabi. pag. 3.

II

Ad §. VI. Errores de societate civili tum in se, tum in suis ad Ecclesiam relationibus spectata.

X. Societas domestica seu familia totam suae existentiae rationem a iure dumtaxat civili mutuatur; proindeque ex lege tantum civili diminant ac pendent iura omnia parentum in filios, cum primis vero ius institutionis, educationisque curandae.

Cf. prop. 39, 45, 47, 48 Syllabi.

pag. 3.

XI. Auferenda est civibus et Ecclesiae facultas, qua eleemosynas christiana caritatis causa palam erogare valeant; quum haec facultas optimae publicae oeconomiae principiis obsistat.

Cf. prop. 39, 40, 53 Syllabi.

ibid.

XII. De medio tollenda est lex, qua certis aliquibus diebus opera servilia propter Dei cultum prohibentur, quum eiusmodi lex pariter optimae publicae oeconomiae principiis obsistat.

Cf. prop. 39, 40, 42, 55, 56, 19, 20 Syllabi.

ibid.

XIII. Clerus, utpote vero, utilique scientiae et civilitatis progressui inicius, ab omni iuventutis instituendae, educandaeque cura et officio est amovendus.

Cf. prop. 45, 47, 48 et §. X. Syllabi.

pag. 4.

XIV. Conforme est sacrae theologiae, iurisque publici principiis, bonorum proprietatem, quae ab ecclesiis, a familiis religiosis, aliisque locis pliis possidentur, civili gubernio asserere et vindicare.

Cf. prop. 53, 26, 27 Syllabi.

ibid.

Ad §. VII. Errores de Ethica naturali et christiana.

XV. Voluntas populi, publica, quam dicunt, opinione vel alia ratione manifestata, constituit supremam legem, ab omni divino humanoque iure solutam.

Cf. prop. 56, 57, 59, 60 Syllabi.

pag. 3.

XVI. In ordine politico facta consummata, eo ipso quod consummata sunt, vim iuris habent.

Cf. prop. 59, 61, 58 Syllabi.

ibid.

Ad §. X. Errores qui ad Liberalismum hodiernum referuntur.

XVII. Optima societatis publicae ratio, civilisque progressus omnino requirunt, ut humana societas constituatur et gubernetur nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter falsasque religiones discriminare.

Cf. prop. 77, 78, 15, 40, 55 Syllabi.

pag. 2.

XVIII. Optima est conditio societatis, in qua imperio non agnoscitur officium coercendi sancitis poenis violatores catholicae religionis, nisi quatenus pax publica postulet.

Cf. prop. 77, 79, 55 Syllabi.

ibid.

XIX. Libertas conscientiae et cultum est proprium cuiuscumque hominis ius, quod lege proclamari et asseri debet in omni recte constituta societate.

Cf. prop. 77, 78, 79, 15, 16, 40, 55 Syllabi.

ibid.

XX. Jus civibus inest ad omnimodam libertatem, nulla vel ecclesiastica vel civili auctoritate coarctandam, quo suos conceptus quoscumque, sive voce, sive typis, sive alia ratione palam publiceque manifestare ac declarare valeant.

Cf. prop. 79, 10, 11, 12, 57, 63, 64 Syllabi.

ibid.

Index et Summarium Actorum

iuxta paginarum seriem disposita.

Epistola Encyclica *Quanta cura.*

Ad omnes catholicos Antistites, 8. Dec. 1864